П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 

Дело № 1-406/2020

09 ноября 2020 года

г. Краснодар

Октябрьский районный суд г.Краснодара в составе

председательствующего судьи Максименко А.В.,

при секретаре Антоновой А.А.,

с участием государственного обвинителя Нелиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Доценко В.И.,

предъявившего удостоверение № 6559 и ордер № 645010 от 02.11.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, неженатого, имеющего одного малолетнего ребенка, неработающего, невоеннообязанного, ранее судимогоприговором мирового судьи судебного участка № 54 ЦВО г. Краснодара от 01.02.2018 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 6месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства, приговором мирового судьи судебного участка № 54 ЦВО г. Краснодара от 04.10.2018 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 9 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства, постановлениеммирового судьи судебного участка № 54 ЦВО г. Краснодара от 31.01.2019 указанное наказание заменено на лишениесвободы сроком 2 месяца и 1 день с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговором мирового судьи судебного участка № 57 ЦВО г. Краснодара от 12.12.2019 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 1 год (согласно ответу филиала по ЦВО г. Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю от 20.10.2020 не отбытый срок составляет 3 месяца 10 дней), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средствана содержание несовершеннолетнегоребенка.

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края от 09.06.2016 по делу № 2-217/16, вступившему в законную силу, не отмененному, с ФИО1 взысканы в пользу Ч.Е.Н. алименты на содержание несовершеннолетней дочери Ч.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1\4 части всех видов заработка должника ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

09.09.2016 на основании указанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство № 56506/16/23042 в отношении ФИО1, который на сегодняшний день обязан ежемесячно платить алименты в размере 12326,50 рублей.

ФИО1 решение суда не исполняет, средства на содержание дочери не выплачивал, за чтомировым судьей судебного участка № 61 Центрального внутригородского округа города Краснодара 19.12.2019 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о своей обязанности выплачивать ежемесячно средства на содержание дочери по решению суда, умышленно продолжил с 01.02.2020по 07.08.2020 не выплачивать в полном размере алиментына содержание несовершеннолетнего ребенка.Сумма задолженности по алиментам за период с 01.02.2020 по 07.08.2020 составляет 77687,75 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам на 07.08.2020 составляет 554736,25 рублей с учетом частичных выплат.За весь период в счет уплаты алиментовобразовавшуюся задолженность не погашает и попыток для погашения не предпринимает. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал. Показал, что устроиться на работу не может в связи с наличием кожного заболевания – псориаза. Периодически переводил Ч.Е.Н. денежные средства для дочери.

Законный представитель потерпевшего в судебное заседание не явилась. О времени и месте его проведения извещенанадлежащимобразом. Направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Вина подсудимого полностью подтверждаетсятакже иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя Ч.Д.Г., следует, что07.03.2015 между Ч.Е.Н. и подсудимым зарегистрирован брак. ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь Ч.Д.Г. Примерно через год после рождения дочери отношения с ФИО1 разладились. Когда у них разладились отношения в 2016 году она подала на развод и на алименты. На основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 129 Брюховецкого района Краснодарского края от 09.06.2016, с подсудимого взысканы алименты на содержание Ч.Д.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 1\4 всех видов заработка, начиная с 09.06.2016 до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.Устная договоренность по выплатам алиментови погашению образовавшейся задолженности с ФИО1 отсутствует. Сумма задолженности составляет около 554 736,25 рублей.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля З.А.М, у нее на исполнении находится исполнительное производство № 56506/16/23042, возбужденное 09.09.2016 в отношении ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного приказа Брюховецкого района Краснодарского края от 09.06.2016 по делу № 2-217/16,по факту взыскания алиментов в пользу Ч.Е.Н. на содержание несовершеннолетнего ребенка.ФИО1 неоднократно вызывался в службу судебных приставов, с ним проводились беседы и ему разъяснялись последствия неуплаты по алиментам. Кроме этого он предупреждался об ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда, являясь трудоспособным, имея возможность трудиться,к официальному трудоустройству не стремится. Имея обязанность в трехдневный срок сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве, об иных источниках и размере доходов, а также об обязанности уплачивать алименты со всех видов доходов, скрывает свои источники дохода, в результате своей временной неофициальной трудовой деятельности с полученных сумм, денежные средства в счет уплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам не платил в полном объеме, деньгами распоряжался по своему усмотрению.Так как ФИО1 продолжил не платить алименты, в отношении последнего составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.19.12.2019мировой судья судебного участка №61Центрального внутригородского округа г. Краснодара признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1ст. 5.35.1 КоАП РФ,назначил наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.Постановление вступило в законную силу 31.01.2020. С момента привлечения к административной ответственности выплаты не осуществлял, имеющуюся задолженность не погашал.07.08.2020вынесено постановление о расчете задолженности за период с 01.02.2020 по 07.08.2020, которая составляет 77 687,75 рублей. Общая задолженность по алиментам на 07.08.2020 составляет 554736,25 рублей.

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу:

- протоколом выемки от 12.08.2020, согласно которому у судебного пристава - исполнителя ОСП по Центральному округу г. Краснодара ФИО2 изъято исполнительное производство № 56506/16/23042 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 76-77),

- протоколом осмотра документов от 12.08.2020, согласно которому осмотрено исполнительное производство № 56506/16/23042 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 78-80),

- постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по Центральному округуг. Краснодара ФИО2 от 07.08.2020 о расчете задолженностипо оплате алиментов по исполнительному производству № 56506/16/23042о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ч.Е.Н., согласно которому сумма задолженности по алиментам за период с 01.02.2020 по 07.08.2020 составляет 77687,75 рублей (л.д. 86-87),

- постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по Центральному округуг. Краснодара ФИО2 от 07.08.2020 о расчете задолженностипо оплате алиментов по исполнительному производству № 56506/16/23042о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ч.Е.Н., согласно которому общая сумма задолженности по алиментам на 07.07.2020 составляет 554 736,25 рублей, (л.д. 88-90),

- постановлением мирового судьи судебного участка № 61 ЦВО г. Краснодара от 19.12.2019, вступившим в законную силу 31.01.2020, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 84-85).

Суд считает, что действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку оннеоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, посколькусогласно оглашенным в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Н.В.А., являющегося врачом-психиатром, у подсудимого отсутствует хроническое затяжное психическое расстройство с тяжелыми, стойкими и часто обостряющимися болезненными проявлениями.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также принимает во внимание данные о личности подсудимого, который по месту жительствахарактеризуется удовлетворительно, ранее судим, однако в его действиях рецидив преступлений не образуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание им вины, состояние его здоровья, а также, что подсудимый в последнем слове указал, что начал производить погашение задолженности по алиментам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранеесудим приговором мирового судьи судебного участка № 57 ЦВО г. Краснодара от 12.12.2019 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 1 год. Согласно ответу филиала по ЦВО г. Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю от 20.10.2020 не отбытый срок составляет 3 месяца 10 дней.

Суд считает исправление ФИО1 возможным только в условиях изоляции от общества.

Согласно требованиям ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Из разъяснений Верховного Суда РФ, содержащихся в постановлении Пленума от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует, что срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 и (или) статьи 70 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора.

При этом производится зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения или задержания, а также времени нахождения по этому делу под домашним арестом или пребывания в медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, или в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях.

В соответствии со ст. 71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 57 ЦВО г. Краснодара от 12.12.2019 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы,по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев (из расчета один день лишения свободы два дня ограничения свободы)с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Избрать в отношении осужденного меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу, зачесть в него срок содержания ФИО1 под стражей, то есть с 09.11.2020до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С вещественных доказательств по делу: исполнительного производства №56506/16/23042, возвращенного судебному приставу - исполнителю ОСП по Центральному округу г. Краснодара ФИО2, снять ограничения.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: